

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月29日

上場会社名 株式会社ビジネスブレイン太田昭和
 コード番号 9658 URL <http://www.bbs.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石川 俊彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 野崎 正幸
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

TEL 03(3507)1302

配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	12,227	4.5	521	41.4	536	36.8	311	73.5
25年3月期第3四半期	11,701	4.5	369	△23.7	392	△20.6	179	206.8

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 348百万円 (56.8%) 25年3月期第3四半期 222百万円 (356.6%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭		円 銭	
26年3月期第3四半期	60.19	—	—	—
25年3月期第3四半期	24.15	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	9,911	—	5,362	—	—	52.2
25年3月期	10,300	—	5,160	—	—	48.4

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 5,175百万円 25年3月期 4,988百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	7.00	—	8.00	15.00
26年3月期	—	9.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,700	4.5	800	2.4	820	1.1	470	1.2	91.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.2「1.サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	9,046,000 株	25年3月期	9,046,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	3,975,301 株	25年3月期	3,904,641 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	5,167,655 株	25年3月期3Q	7,424,039 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、主として以下の事項があります。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

- (1) 当社グループの事業領域を取り巻く経済情勢
- (2) 当社グループが提供するサービスに対する需要動向

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 第3四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(追加情報)	5

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

2. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,942,886	4,717,716
売掛金	2,869,329	2,531,114
仕掛品	71,285	256,057
その他	418,371	476,958
貸倒引当金	△277	△311
流動資産合計	8,301,594	7,981,534
固定資産		
有形固定資産	200,817	173,777
無形固定資産	87,354	94,957
投資その他の資産		
その他	1,719,819	1,661,155
貸倒引当金	△10,015	△300
投資その他の資産合計	1,709,804	1,660,855
固定資産合計	1,997,975	1,929,589
資産合計	10,299,569	9,911,123
負債の部		
流動負債		
買掛金	683,486	591,059
短期借入金	150,000	—
1年内返済予定の長期借入金	199,960	199,960
未払法人税等	121,336	105,803
賞与引当金	558,806	325,140
役員賞与引当金	45,000	39,750
その他の引当金	10,631	—
その他	868,964	945,215
流動負債合計	2,638,183	2,206,927
固定負債		
長期借入金	600,040	442,570
退職給付引当金	1,616,643	1,660,742
役員退職慰労引当金	133,878	—
その他	151,157	239,246
固定負債合計	2,501,718	2,342,558
負債合計	5,139,901	4,549,485
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,233,490	2,233,490
資本剰余金	2,673,205	2,731,986
利益剰余金	1,959,135	2,183,572
自己株式	△1,954,614	△2,068,836
株主資本合計	4,911,216	5,080,212
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	76,445	95,062
その他の包括利益累計額合計	76,445	95,062
少数株主持分	172,007	186,364
純資産合計	5,159,668	5,361,638
負債純資産合計	10,299,569	9,911,123

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	11,701,298	12,226,780
売上原価	9,621,487	9,922,656
売上総利益	2,079,811	2,304,124
販売費及び一般管理費	1,711,297	1,782,880
営業利益	368,514	521,244
営業外収益		
受取利息	3,539	2,174
受取配当金	11,139	9,121
その他	13,016	8,844
営業外収益合計	27,694	20,139
営業外費用		
支払利息	965	4,089
貸倒引当金繰入額	2,360	—
その他	913	1,019
営業外費用合計	4,238	5,108
経常利益	391,970	536,275
特別利益		
投資有価証券売却益	—	42,445
特別利益合計	—	42,445
特別損失		
有形固定資産除却損	6,340	—
事業構造改善費用	9,233	—
特別損失合計	15,573	—
税金等調整前四半期純利益	376,397	578,720
法人税等	179,396	249,039
少数株主損益調整前四半期純利益	197,001	329,681
少数株主利益	17,734	18,620
四半期純利益	179,267	311,061
少数株主利益	17,734	18,620
少数株主損益調整前四半期純利益	197,001	329,681
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25,114	18,554
その他の包括利益合計	25,114	18,554
四半期包括利益	222,115	348,235
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	204,669	329,678
少数株主に係る四半期包括利益	17,446	18,557

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

当社は、平成25年6月25日開催の定時株主総会において、役員退職慰労金制度廃止に伴う打ち切り支給を決議しました。また、連結子会社においても定時株主総会において、役員退職慰労金制度廃止に伴う打ち切り支給を決議しました。

これに伴い、当社及び連結子会社の「役員退職慰労引当金」の金額を取崩し、打ち切り支給額の未払分127,851千円を固定負債「その他」に表示しております。